

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą 2-75

Lwów, niedziela 5 czerwca 1938 r.

Codziennie korespondencje z prowincji

Nr. 153

NASTROJE I ZBROJENIA CZESKIE

Niepokój trwa — Ostry protest Rzeszy — Zbrojenia i fortyfikacje

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Pomimo uspokajających wywiadów min. Krofity i prezydenta Benesa, w Pradze panują nadal nastroje paniczne.

SILNE WRAŻENIE ZROBIŁ OSTRY PROTEST ZŁOŻONY PRZEZ POSŁA NIEMIECKIEGO w ministerstwie spraw zagranicznych w związku z zerwaniem przez żołnierzy czeskich flagi niemieckiej z prywatnego domu w Niederullersdorfie, będącego własnością obywateli Rzeszy. Posel zaprotęstował również przeciw przesładowaniu obywateli niemieckich w Czechach.

Opinia zagraniczna interesuje się kwestią, kiedy Czechosłowacja rozpuci powołanych w dniu 21 maja rezerwistów. Liczba powołanych do wojska rezerwistów **WYNIOSŁA W SUMIE NIE 80 TYSIĘCY, JAK TO BYŁO POCZĄTKOWO PODAWANE, ALE 140 TYSIĘCY LUDZI.**

Do wojska powołano rezerwistów narodowości czeskiej, słowackiej i polskiej z dwóch roczników plechowy oraz przeważną ilość rezerwistów z lotnictwa, broni zmotoryzowanej, jak również niemal wszystkich oficerów z młodszych roczników. Rozpuszczenie rezerwistów nie zmniejszy siły zbrojnej Czechosłowacji, którą armia powiększona zostanie — na skutek przedłużenia okresu służby wojskowej — o jedną trzecią stanu dzisiejszego.

Przedłużenie okresu służby wojskowej nie wyczerpie bynajmniej tego wszystkiego, co Czechosłowacja robi w dziedzinie wzmożenia swojej obronności. Prowadzone są w go-

rzakowym tempie roboty fortyfikacyjne na dawnym pograniczu austriackim, jak również kończy się pospieszne roboty budowania trzeciego pasu fortyfikacji otaczających Pragę. Jak wiadomo stolica Czechosłowacji, leżąca w brzośniej linii o 90—100 km od granicy, protestują jest trzema pasami fortyfikacji, z których pierwszy budowany jest na samym pograniczu, drugi na odległości 70 km. od Pragi, wreszcie trzeci o 20—25 km.

Do prac tych zaliczyć również należy budowanie filii wszystkich większych czeskich zakładów uzbrojenia, w których nad rzeką Wag.

W OKOLICACH ZLINA TWO-RZONY JEST POSPIESZNE TROJKĄT BEZPIECZENSTWA, NA TERENIE KTOREGO BUDOWANE SĄ ZAKŁADY PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO ORAZ AMUNICyjNEGO. NIEKTÓRE Z DZIAŁÓW TEGO PRZEMYSŁU BĘDĄ MIEĆ SWOJE WARSZTATY W KAWERNACH BERTONOWYCH POD ZIEMIĄ, co ma pozwolić — w myśl planów sztabu czeskiego — dostarcanie amunicji oraz najpoważniejszych części sprzętu wojskowego nawet na wypadek o ile właściwe zakłady fabryczne zostaną zbombardowane przez samoloty nieprzyjacielskie.

Wszystkie te poczynania wraz z gwałtownym końcem fortyfikacji pogranicznych wskazują, że w Czechosłowacji **PANUJE NASTRÓJ NIESZYCHA NIE PODNIECONY.**

Objawy, które zanotowano w ostatnich dniach są zjawiskiem tym ciekawszym, że **NIEPOKOJE, MAĆACIE OBECNIE SPOKOJŃ SFER KIEROWNICZYCH REPUBLIKI SA WYŁĄCZNIE NATURY WEWNĘTRZNEJ.**

Nadzwyczajna sesja Sejmu

obradować będzie nad zapobieganiem nadmiernej zwyżce cen

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Na porządku dziennym nadchodzącej nadzwyczajnej sesji parlamentarnej znajduje się m. in. przyjęty przez Radę Min. na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy

o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku.

Celem zabezpieczenia lub przeciwdziałania nadmiernej zwyżce tych cen ustawa upoważnia Ministra Rolnictwa do wydawania rozporządzeń o magazynowaniu zapasów powszechnego użytku, badaniu cen przedmiotów powszechnego użytku we wszelkich przedsięwzięciach sprzedaży, obowiązk

sporządzania i posiadania faktur oraz ich przedstawiania na żądanie władz uprawnionych przez Ministra Rolnictwa. Minister Rolnictwa uprawniony ma być również do

regulowania przemiału zbóż chlebowych, męsa i jego przetworów, cen detalicznych nafty i węgla i ustalonych przez Ministra Przemysłu i Handlu cen hurtowych i półhurtowych i za zgodą Rady Ministrów cen innych przedmio-

tów powszechnego użytku, o ile ceny te nie podlegają regulowaniu w myśl innych przepisów.

Prawo regulowania cen tych przedmiotów może według projektu ustawy Minister Rolnictwa przekazać w drodze rozporządzenia wojewodom, Wojewodowie mogą z kolei przekazać powiatowym władzom administracji ogólnej lub zarządom gmin miejskich i wiejskich. Władze przekazujące swoje uprawnienia obowiązane są wskazać przedmioty, na które na danym obszarze wolno zarządzać cenami. Zasady ustalania wysokości opłat za korzystanie z komunalnych urządzeń zakładów i przedsiębiorstw dotyczących produktów lub świadczeń powszechnego użytku, określa Minister Spraw Wewn. w porozumieniu z Min. Rolnictwa. Projekt przewiduje sankcje karne za wykroczenia przeciw przepisom projektowanej ustawy.

Po wejściu w życie ustawy trafić może obowiązkowi rozporządzeń Prezydenta z 1926 r. o zabezpieczeniu podażi przedmiotów powszechnego użytku oraz ustawy z r. 1920 o zwalczaniu lichwy wojennej. Do chwili wejścia w życie rozporządzenia, pozostają w mocy rozporządzenia wydane na podstawie ustaw i rozporządzeń Prezydenta R. P.

Wizyty p. Premiera

Warszawa, 4. 6. (PAT.) 5 b. m. p. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski odwiedził marszałka Senatu Aleksandra Pystora i urzędującego wicemarszałka Sejmu Jędrusza Szczętlika.

Przedmiotem rozmów były sprawy związane z projektowaną sesją nadzwyczajną.

Nie będzie zjazdu „Zarzewia”

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Polska Agraria Agrarna miała może być świadkiem, że wiadomość, jakoby na dzień 15 bm. miał być zwołany ogólnokrajowy zjazd Zarzewia, nie odpowiada prawdzie. Był projektowany zjazd przewodniczących skupień zarzewiackich na 16 b. m., lecz został on w związku z ostatnio wytworzoną sytuacją na terenie Zarzewia odwołany.

W dniu wczorajszym obradował szereg głównych Zarzewia, który prawie podobnie zajmie stanowisko w sprawie szeregu aktualnych ostatnich wydarzeń.

„Ambasador R. P. Długoszowski wypróbowanym przyjacielem Włoch”

Rzym, 4. 6. (PAT.) Wczoraj rano przybył do Rzymu ambasador R. P. przy Kwirynale dr Bolesław Wieniawa Długoszowski.

W najbliższych dniach, po szeregu wizyt protokolarnych, ambasador złoży listy uwiertyniżające Wiktorowi Emanuelowi III, królowi Włoch i cesarzowi Etiopii.

Rzym, 4. 6. (PAT.) „Messagero” serdecznie wita nowego ambasadora przy Kwirynale, kreśląc przebieg jego kariery wojskowej i podnosząc jego szeroki kulturę literacką i artystyczną, oraz kładąc nacisk na ścisłą współpracę, jaką łączyła gen. Wieniawa Długoszowska z Marszałkiem Józefem Piłsudskim.

Nowy ambasador Polski posiada bardzo wielu przyjaciół wśród b. komb-

tantów włoskich, którzy mieli okazję nawiązać z nim bezpośredni kontakt. Pamiętają oni wszyscy, jak łatwo było im znaleźć język porozumienia z gen. Wieniawą Długoszowskim, który był jednym z najbliższych towarzyszy Marszałka Piłsudskiego. Ten język porozumienia szczególnie ułatwia stosunki między Polską Piłsudskiego i Włochami Mussoliniego.

W nowym ambasadorze polskim — pisze dalej dziennik — witamy wypróbowanego przyjaciela Włoch, i jesteśmy głęboko wdzięczni, iż Prezydent Rzeczypospolitej Polkiej, zechciał powierzyć godność i obowiązki ambasadora polskiego w Rzymie gen. Wieniawie Długoszowskiemu, który liczy może na szczerze uczucia wszystkich przyjaciół Polski we Włoszech.

TRUSKAWIEC

Zerolowski szarżano-solankowe leczy wszesztornik

Slyma „Naftunia” i sol gorzka „Barbara”

Sezon już otwarty

Wybory w Czechosłowacji sprawdzianem solidarnej postawy Polaków zaolzańskich

Konsolidacja organizacji niemieckich

Mor. Ostrawa, 4. 6. (PAT.) Komitetu jać pomyślnie rezultaty list polskich w wyborach niedzielnym, „Dziennik Pol” organ ludności polskiej w Czechosłowacji, podkreśla zwycięstwo, jakie w ramach ogólnego sukcesu polskiego odniosł Związek Polaków w Czechosłowacji, który zdołał skupić przy swym programie autonomicznym polską ludność Śląska i, mimo „ohydnej naganki ze strony wszystkich zjednoczonych stronnictw czeskich”, zgra pową na swych listach około 90 procent głosów polskich. „Mamy najlepszy dowód — pisze „Dziennik Polski” — że Związek Polaków powoli, lecz systematycznie idzie do zwycięstwa i z biegiem czasu osiągnie w zupełności swój wytknięty cel narodowy — autonomii”.

Praga, 4. 6. (PAT.) Wczoraj w nocy, w jednym z teatrów świątecznych w Pradze, poselstwo włoskie wyświetlało dla zaproszonych gości 2-godzinny film włoski z podróży Hitlera do Włoch. Większość obecnych gości składała się z Niemców, którzy przy każdym ukazaniu się Hitlera na ekranie rozpoznawali burliwą owację.

Nieliczna grupa Czechów była oburzona tą demonstracją. Niektórzy nawet opuścili kinę przed skończeniem przedstawienia.

Mor. Ostrawa, 4. 6. (PAT.) W tych dniach odbył się w Usti nad Łabą zjazd związku Niemców, na którym uchwalono połączyć wszystkie istniejące dotychczas związki niemieckie w jeden związek Sudecko - niemiecki. — Na walnym zgromadzeniu tej organizacji, przewodniczący pastor Wehrenpennig podkreślił, że nowy związek so lidaryzacji jest w zupełności z postulatami politycznymi i ideologiczną partii

sudecko - niemieckiej, podlegać będzie wyłącznie kierownictwu Konrada Henleina.

Zakres czynności organizacji dotychczasowych (związku Niemców, związku kulturalnego, związku gimnastycznego) nie ulegnie zmianie, z zastrzeżeniem jedynie podporządkowania się dyrektywom centralnego kierownictwa partii sudecko - niemieckiej.

W ten sposób przyłącza się do wspól nego frontu niemieckiego — jak stwierdza prasa czeska — największa sudecko - niemiecka organizacja, która kiesz

rowała życiem niemieckim i dotychczas nie prowadziła żadnej politycznej i narodowej akcji.

Odroczenie sesji parlamentu czeskiego

Parż, 4. 6. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Pragi, że sesja parlamentu, która miała się rozpocząć 15 b. m., a głównym przedmiotem obrad miał być statut narodowościowy, została odroczo na bez wyznaczenia nowego terminu.

Męskie materiały bielskie
i oryg. angielskie
poleca w olbrzymim wyborze
po bardzo niskich cenach
DOM MODY LWÓW, HOTEL EUROPEJSKI

Cyrk Sarasaniego w popłochu opuszcza granice Czechosłowacji

Berlin, 4. 6. (PAT.) Urzędowo donoszą: Do Wiednia przywleź w czwartek, trzema podłogami znany niemiecki cyrk Sarasaniego. Przedsiębiorst

wo to odbyło w ostatnich tygodniach objazd po Czechosłowacji, cyrk jednak oraz występujący w nim artyści został w miastach czechosłow

Saratoga — ostatni film Jean Harlow

Kiedy rozczła się wieść o śmierci pięknej Jean Harlow, jej starsi bratalsi sęczyli: Na całym świecie podziwiano wspaniały talent i urodę wielkiej artystki. Nie małe też było zdziwienie publiczności, gdy wyprzednia Metro Goldwyn Mayer zdecydowała się na smak żaloby nie wypuszczać ostatniego filmu „Saratoga”. Zdziwienie to przybrało widokiem takie rozmiar, że wytwórci widzieli się zmuszona zmienić decyzję. „Saratoga” — ostatni film Jean Harlow, reżyserji Jacka Conwaya, w którym narównie niezapomnianej gwiazdy Jest Clark Gable, poszedł w świat. Powodzenie tego filmu osiąga wszędzie fantastyczne rozmiary.

Obję: Jean Harlow i Clark Gable stworzyli kreacje, które z pewnością na długo pozostaną w pamięci widza. Wspaniały hu zar, znakomita gra aktorska i świetna reżyseria — oto co składa się na sukces „Saratoga”. Tymbardeji szkoda wielkiej artystki, która w szczytu sławy — odeszła.

— Saratoga — to krótki i ostro wyświećta kino „Apollo”.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Metody Stronnictwa Ludowego

W Delejewie, powiat Stanisławowski, odbyło się zebranie organizacyjne miejscowego Koła OZN, przy udziale licznie zebranej miejscowej ludności. Referat organizacyjny i logicznej wygłosił przewodniczący Obwodowego Związku w Stanisławowie p. Płofe Dżuman. Następnie przemawiali: pp. Józef Żurawicki i Karol Popiel, podkreślając konieczność skonsolidowania społeczeństwa pol

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — I. r.). Obóz konserwatywny od pewnego czasu stracił grunt pod nogami. Ostatnio po rozgrywce z OZN, zaczął szukać nowych dróg obrony swoich interesów.

W kołach politycznych rozszala się pogłoska, że obóz ten, który dawniej popierał BBWR, szuka porozumienia z ciężkim przemysłem. Rozmowy narazie nie dały pozy

Dziś w APOLLO najwspanialsza komedia wytw. Metro Goldwyn: **SARATOGA**
w gł. **CLARK GABLE** oraz niezapomniana platynowa blondynka **JEAN HARLOW**
w ostatnim swym romansie, najpiękniejszej kreacji swego życia

Pomyślny lot mjr. Makowskiego Termin powrotu lotników do Warszawy

Warszawa, 4. 6. (PAT.) Major Makowski nadesłał depeszę do Lotu, że legował w Dakarze o godzinie 18-tej wedle czasu miejscowego, czyli według czasu naszego o godz. 20-tej wieczorem.

Przelot przez Atlantyk trwał około 9 godzin.

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Dziś o godz. 9 rano dyrekcja PLL „LOT” otrzymała depeszę od mjr. Makowskiego z Dakaru. Donosi on, że dziś o

godz. 7 rano wystartuje do Casablancji. Etap ten wynosi około 3 tys. km, a więc tyle, ile trasa przełeciana wczoraj nad Atlantykami.

Przelot tej trasy trwać będzie około 10 godzin tak, że o godz. 5-tej popołudniu mjr. Makowski powinien wylądować w Marokku francuskim. Wiadomość o dalszych zamiarach i starcie do następnego etapu przesłał mjr. Makowski do Warszawy telefonicznie dziś w godzinach wieczornych.

Następnym etapem lotu będzie Casablanka i Alger. Z Algeru wystartuje do Rzymu, przy czym poleci nad morzem Śródziemnym. Z Rzymu odleci wprost do Warszawy. Dokładny termin przylotu do Warszawy nie został jeszcze ustalony. Samolot spodziewany jest w niedzielę w godzinach popołudniowych. Jak wynika z otrzymanych wiadomości, mjr. Makowski zmienił pierwotny projekt lotu nad Saharą w kierunku Trypolisu, Zalogą samolotu znajduje się w dobrej formie.

wackich potraktowany w sposób bezprzykładny.

Zydowszczyznę zorganizowali wśród czechosłowackiej ludności hece bojkotowa, tak, że kierownictwo cyrku zostało zmuszone, wobec od pomocy asystencji policyjnej, do opuszczenia w panicz gnie Czechosłowacji.

Olbrzymie straty poniosło również niemieckie przedsiębiorstwo przez „czynności urzędowe” przesygnięte przez wojsko i policję, polegające na kilkakrotnym przetrzasaniu wozów cyrkowych i prywatnej własności 320 artystów, przy czym wylamywano kufry i darto na strzępy bagaetami kostiumy.

W czasie wykonywania rewizji skradziono wiele rzeczy należących do dyrekcyi cyrku i artystów, tak że niektórzy z nich przybyli do Wiednia, mając w majątku jedynie to, co mieli na sobie.

MEBLE SIDORA
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicka 5
telefon 246-02

Konserwatyści znowu szukają kontaktu ze Str. Narodowym

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — I. r.). Obóz konserwatywny od pewnego czasu stracił grunt pod nogami. Ostatnio po rozgrywce z OZN, zaczął szukać nowych dróg obrony swoich interesów.

W kołach politycznych rozszala się pogłoska, że obóz ten, który dawniej popierał BBWR, szuka porozumienia z ciężkim przemysłem. Rozmowy narazie nie dały pozy

tywnych wyników, wobec tego, że ciężki przemysł szuka zbliżenia w stronictwie demokratycznym, natomiast konserwatyści wołoby ustąpić niby totalny i niby demokratyczny. Nie od rzeczy będzie dodać, że konserwatyści gwałtownie poza tym odgrzewają swoją przysiaż z lat dawnych z obózem Stronnictwa Narodowego.

Tragiczna przejażdżka lodzia

Budapeszt, 4. 6. (PAT.) W pobliżu miasta Pátra wydarzył się tragiczny wypadek.

Ks. Dymitr Struża, b. deputowany i ongi czynny bardo działacz, w czasie przejażdżki lodziami na Bystrycy, wyrwał łódź i utonął.

Katastrofa autobusowa

Casablanka 4. 6. (PAT.) Na 45 kilometrów drogi Oujdafe, wyrwał się do rowu autobus międzymiastowy komunikacji.

Śmierć poniosło 5 osób, a 15 jest ciężko rannych, z czego 8 odwieziono w stanie beznadziejnym do szpitala w Oujdzie.

Przyczyną katastrofy na razie nie są wyjaśnione.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W dzielnicach wschodnich popołudniowo, miejscami burze i deszcze. Na pozostałym obszarze kraju po przedłużonym wzdzie zachmurzenia stopniowo polepszenie się stanu pogody, postępujące od zachodu. Niegro chłodniej. Temperatura w ciągu dnia około 20 st. Umiarłkowane wiatry z zachodnie i północno-zachodnie. Ciężary kłębiaste od 500 m. Wi

działność dobra

Waw., dnia 5 czerwca 1938 r.

Czy zdajemy sobie sprawę?

Naprawienie zastarzałego zła budzi zwykle więcej niechęci, niż radości. Nie jest to paradoks. Ludzie przyzwyczajają się z czasem do wszystkiego, toteż zmiana na lepsze. usuwająca zło bardzo dawno i gęboko zakorzenione, wywołuje niechęć. Państwo Polskie przez dwa ostatnie wieki swego istnienia cierpiało na zła, niedołęga i nieumiejętną rządził administracją. Przez sto kilkadziesiąt lat niewoli pokolenia polskie dążyły do stworzenia własnego, sprężytego aparatu państwowego, który byłby współczynnikiem rozwoju cywilizacji i gospodarki narodowej. Myśli politycznej i ustawodawczej Józefa Piłsudskiego zawiądkowano urzeczywistnienie tych dążeń, zorganizowanie własnej administracji na zasadach nowoczesnych, dostosowanych do potrzeb Rzeczypospolitej.

Czy zdajemy sobie należyte sprawę z dokonanej zmiany?

Epoka współczesna przyniosła wie le zasadcnych przemian we wszystkich dziedzinach cywilizacji. Zmieniała się także rola i charakter aparatu urzędniczego. T. zw. biurokracja była grupa związana ściśle z monarchią i dynastją, w imieniu której wykonywała rządy. Częstość biurokracja nie była zespolona z masą narodu. dość przypomnieć, że Rosją przez długie czasy rządzili Niemcy, a politykę zagraniczną w XVIII w. prowadzili w imieniu rozmaitych państw — nieraz pokoleńców — Włosi, jak Luchiesini lub Pozzo di Borgo. W epoc współczesnej między administracją państwa a całą resztą narodu więzy się zacieśniały. Było to następstwem upowszechnienia się ustrojów demokratyczno-parlamentarnych i republikańskich, w których zabrało ścisłej więzi utraciwej i moralnej między społeczeństwem a koroną, jako symbolem historycznych interesów narodu. Rekompensatę tego braku stało się nie tylko przedstawicielstwo parlamentarne, lecz również bardziej bezpośredni związek armii i biurokracji z całą resztą narodu.

Jak wojsko jest zawodem i wiedzą, a zarzem sztuką organizowania wojny, tak administracja państwem jest zawodem i wiedzą, a zarzem sztuką organizowania pokoju. Rzeczmielo administracyjne wymaga sztuk i praktyki; sztuka rządu wymaga ponadto talentu, charakteru i zmysłu politycznego. Dobra rutyna i dobra szkola może nigdzie nie są tak ważne, jak właśnie w administracji, lecz musi je ożywiać talent, który chroni od skostnienia, od „biurokratyzowania”.

W dobre urzędownictwo państwem, monarchicznem czy republikańskiem. totalnym czy demokratycznym, spotać część władzy zawsze wykonywała i wykonywa administracja. Tak było w republice rzymskiej i tak pozostało za Ludwika XIV. Tylko w epocach przełomowych ośrodki władzy przechodzą bezpośrednio w ręce wielkich wodzów i dyktatorów, jak Cromwell czy Bonaparte.

Aparat państwowy, reprezentujący myśli polityczną i dziejowy interes

narodu, musi mieć żywy kontakt z głównymi prądami ideowo-politycznymi, musi wyczuwać nastroje mas i rozumieć dążenia społeczne. lecz nie może ulegać tyranii wpływów postronnych: parlamentów, partii, wielkich kapitałów przemysłowych lub rolnych, których jednostronne naciski powodują dezorganizację życia społecznego. Tak było w dawnej Polsce, gdzie administracja państwa rozbiła polityka folwarczna. Jeśli Trzecia Republika trzyma

się w Francji pomimo nacisku polityki partyjnej i parlamentu, to m. indelatego, że aparat administracyjny zachował swą starą kulturę i tradycję rządu, wykształconą w ciągu wieków, a nie przerywaną nawet przez wielką rewolucję.

Przyjemnie jest narzekać na urzędników, że utrudniają życie, tak samo jak przyjemnie jest narzekać na doktorów, że ułatwiają śmierć. Ale jak chorzy oddają się pod władzę lekarzy, tak zdrowi tworzą i utrwalają

istnienie urzędów oraz instytucji państwowych. Była wprawdzie i nas w XVI w. sekta Braci Polskich, która nie uznawała wojska, ani żadnych urzędów świeckich i duchownych, a całe życie społeczne chciała oprzeć wyłącznie na wewnętrznym, indywidualnym doskonałości się jednostek. ale było to podwójnie wynaturzenie: myśli religijnej i anarchicznej miłości swobód obywatelskich.

Czytając prasę opozycyjną mamy nieraz wrażenie, iż doktryna Braci Polskich odradza się w niechęci do przymusu państwowego i jego wykonawców. Jeśli to było wypowiadane otwarcie, wyrządza mniejszą szkodę, gdyż nie znajduje szerokiego posłuchu. Szkodliwsza jest propaganda tych publicystów i uczonych, którzy głoszą zgodę na popularne dzisiaj „silne rządy”, a równocześnie stawiają mnóstwo zastrzeżeń i ograniczeń, faktycznie odbierając części władzy państwowej wszelką możliwość działania. Tej podstępnej propagandzie sekunduje prasa ultrademokratyczna, walcząca obłudnie z wszelką hierarchią w życiu społecznopolitycznym po to tylko, aby wprowadzić nową hierarchię, dyktowaną przez „front ludowy”. Z tej fałszywej gry musimy sobie zdawać sprawę. Krytyka rzeczowa i roztoczne zastrzeżenia są oczywiście potrzebne. natomiast walka z ideą silnego państwa, będąca w polocieniu geopolitycznym Polski walką z wolnością narodu, nie może wydać spodziewanych rezultatów.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

LOSZY I-ej KLASY

kupują wszyscy w stynnej ze szczęścia Kolekturze

„RUNO” Rawicz i Ska

LWÓW, PLAC MARIACKI 4

gdzie w ubiegłej Loterii padły następujące wielkie wygrane:

zł. 15.000 na nr. 128514	zł. 15.000 na nr. 128595	zł. 15.000 na nr. 159344
zł. 10.000 na nr. 32562	zł. 10.000 na nr. 96505	zł. 5.000 na nr. 112033

zł. 2.500 na nr. 7629	zł. 2.500 na nr. 128546
zł. 2.500 na nr. 54415	zł. 2.500 na nr. 135106
zł. 2.500 na nr. 96544	zł. 2.500 na nr. 139108
zł. 2.500 na nr. 128142	zł. 2.500 na nr. 148793

I bardzo wiele wygranych poniżej 2.500 złotych

Los z „RUNA” — to zapowiedź bogactwa i dobrobytu!

Zasadniczy warunek podjęcia rozmów włosko-francuskich

Paryż, 4. 6. (PAT.) Mediolańskie przemówienie hr. Ciano, oczekiwane w Paryżu z tym większym zaciekawieniem, że francuskie koła polityczne się spodziewały się po tym wystąpieniu włoskiego ministra spraw zagranicznych uzyskać pewne elementy informacyjne na temat ustosunkowania się rządu włoskiego do sprawy podjęcia rokowań francusko-włoskich. Tymczasem fakt, iż w ogóle hr. Ciano w swoim przemówieniu pominał całkowicie mił cieniem kwestię stosunków między Rzymem a Paryżem, w paryskich kołach politycznych potraktowano, jako oznakę, iż normalizacja stosunków między Francją a Włochami staje się kwestią dłuższego przeciągu czasu.

Z niedomówień wystąpienia hr. Ciano paryskie koła polityczne wyciągają wniosek, iż Włochy gotowe byłby podjąć rozmowy z Paryżem pod warunkiem, aby rząd francuski zdecydował się ostatecznie na ścisłe zamknięcie granicy pirenajskiej, to znaczy, aby

powstrzymał nie tylko dopływ ludzi i materiału do czerwonej Hiszpanii z terytorium Francji, lecz także transporty, idące przez Francję i pochodzące z Rosji sowieckiej i Czechosłowacji.

Nauczyciele i urzędnicy przywódcami organizacji komunistycznej

Saloniki, 4. 6. (PAT.) Po masowych aresztowaniach wśród członków komitetu centralnego komunistycznej partii greckiej w Atenach, w Salonikach policja aresztowała bardzo wielu członków organizacji komunistycznej, szczególnie jej kierowników i przywódców młodzieży komunistycznej.

Wśród aresztowanych jest szereg nauczycieli i wychowawców, urzędników pocztowych i elnchów. W Salonikach organizacja komunistyczna wspólnie pracowała z byłymi członkami partii a-

Gen. Cedillo stracił ostatniego przyjaciela

Mexico, 4. 6. (PAT.) Szef ochrony osobistej generała Cedillo poddał się wojskom federalnym. Lekarz, który dotąd towarzyszył gen. Cedillo, oświadczył, że gen. Cedillo gotów jest oddać się w ręce władz republiki, jeżeli tylko otrzyma gwarancję życia i wolności.

Posiedzenie zarządu gł. Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł. — 1. r.). Jak się dowiadujemy, odbyło się wczoraj plenarne posiedzenie zarządu głównego Stronnictwa Narodowego.

Znamiennie jest, że w posiedzeniu tym wzięł udział Roman Dmowski, który w ostatnich czasach mało udzielał się życiu politycznemu.



WYTWORNE SAMODZIAŁY

„Leszczków”

Podjazdowa walka w Stronnictwie Narodowym

Ag. „Echo” donosi: W kolach politycznych obiegają pogłoski, że walka, choć na razie cicha i podjazdowa, jaka toczy się we władzach naczelnych Stronnictwa narodowego pomiędzy grupą umiarkowaną, a grupą ostrej ręki z każdym dniem przybiera na sile i przez dostaje się w tereny.

W najbliższym czasie należy oczekiwać cyklicznie na terenie poznańskiego, gdzie jakoby stanowisko prezesa Okręgu Poznańskiego dra Wróbla wisiało na włosku.

Rokowania brytyjsko-niemieckie toczą się w atmosferze pesymizmu

London, 3. 6. (PAT) W związku z rokowaniami brytyjsko-niemieckimi, w sprawie spłaty przez Niemcy długów austriackich, od której to spłaty — jak wiadomo — Niemcy zasadniczo się uchylają, w prasie państwowej nastąpił dość pesymistyczny ton. Na tomiast kolar, stając blisko delegacji angielskiej, zwraca uwagę na mocną pozycję W. Brytanii w tych rokowaniach.

W razie nieustępliwości Niemiec, również Anglia ma zawsze możliwość zastosowania w drodze retorsyj clearingu, względnie innych uciążliwych w stosunku do niemieckiego eksportu do Anglii.

Przy tej okazji zaznaczają, że w ub. roku Niemcy miały w obrotach z Anglią dodatnie saldo w kwocie 8 mil. funtów.

Płk. Grzędziński zastępca prof. Michałowicza

Ag. „Echo” donosi: W kolach politycznych krąży uporczywe pogłoski, że na najbliższym Kongresie „Klubu Demokratycznego” nastąpi zmiana na stanowisku prezesa, a mianowicie: obecnego prezesa Klubu Demokratycznego prof. Mieczysława Michałowicza na zastępę płk. Janusza Grzędzińskiego. Prof. Michałowicz ma się wyłącznie poświęcić pracy naukowej.

MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarstynów, ul. Orodnicka 5
telefon 240-02

Uposażenia urzędników francuskich politycznym komunistów

Paryż, 3. 6. (PAT) Na porządek dzienny zagadnienie politycznych wypłatę ostatecznie kłopotliwa dla rządu kwestia podwyżek uposażeń urzędników państwowych oraz spraw emerytur starszych dla robotników. Kwestia ta aktualna w istocie od dłuższego już czasu, na skutek naglących żądań ze strony organizacji zawodowych urzędników państwowych i funkcyjonerów instytucji publicznych, była jednak trzymana w ukryciu ze względów politycznych, zdłż bowiem obawiał się, by żądania urzędników państwowych nie stały się początkiem nowej fali rewolucyjnej dyktacji społecznych ze strony robotników, domagających się również wyrównania plac w zależności od wzrostu kosztów utrzymania.

Obecnie, korzystając z otwarcia obrad parlamentu klub komunistyczny uczynił z obu powyższych zagadnień przedmiot swoich głównych manewrów politycznych, zmuszając tym samym klub socjalistyczny również do wejścia na tę drogę. Komunistki i socjaliści domagają się, by sprawa podwyżek została zatłżawiona po myśli żądań organizacji zawodowych urzędników państwowych, żądających, jak wiadomo, 10 proc. podwyżki poborów jeszcze przed zakończeniem obecnej sesji parlamentu, czyli w ciągu czerwca.

Na posiedzeniu klubu parlamentarnego partii socjalistycznej, uchwalono dziś rano rezolucję, by komisja

porozumiewaća stronnictw lewicowych przy współdziałaniu sędziówkątów urzędniczych omówiła z rządem Państwa sposób załatwienia żądań pracowników jeszcze przed końcem bieżącej sesji.

Z drugiej strony, klub socjalistyczny postanowił zgłosić na plenum izby deputowanych rezolucję, wzywając rząd do szybkiego załatwienia sprawy emerytur starszych dla robotników.

Węgrzy nie są szowinistami ale polityce Niemców przeciwstawiają się stanowczo

Budapest, 3. 6. (PAT) W obrębie nad budżetem, premler Izdebi oświadczył, że Węgrzy są nacjonalistami, ale nigdy nie posuną się do szowinizmu. Rząd podda rozważenie żądania mniejszości w dziedzinie życia kulturalnego i uwzględni je, jeżeli to będzie możliwe.

Premier wyraził ubolewanie, że wśród mniejszości niemieckiej na Węgrzech, objawiają się tendencje, które nie służą pokojowemu współżyciu. — Przeciw takim tendencjom rząd wystąpi z całą energią. Premier wyraził nadzieję, że przez zaspokojenie żądań mniejszościowych i przyjętą współpracę z rządem Rzeszy, da się wyeliminować wszystkie niepożądane objawy.

Śląskie muzeum wojskowe

Chorzów, W ramach święta pułkowego pułku chorążyskiego delegacja robotników i pracowników przekazała przedstawielielowi wojska z dziełki kaszuby maszynowa ufundowane przez pracowników zakładów przetwórczych w Chorzowie, po czym poświęcono i otwarto muzeum pułkowe.

Tajemniczy kres kariery b. attache poselstwa niemieckiego

Berlin, 3. 6. (PAT) W majątku rożinnym Katteler Stoermede, odbył się

onegąd pogrzeb zaginionego w swoim czasie w Wiedniu w tajemniczych okolicznościach b. attache poselstwa niemieckiego w Wiedniu i współpracownika ka min. von Pappenau, Wilhelma von Katteler. Opinia publiczna dowiedziała się o śmierci i pogrzebie z nekrologu, zamieszczonego wczoraj we „Frankfurter Zts.”

Aresztowani Żydzi wiedzący na przymusowych robotach

Wiedeń, 3. 6. (PAT) W ostatnich dniach aresztowano w Wiedniu znacz-

ną liczbę Żydów, a w tym również katki. Część ich została wypuszczona na wolność.

Jak słychać, niektórzy z aresztowanych zostali wysłani do okolic dotkniętych powodzią, gdzie będą użyci do robót, przy naprawie szkód.

Z niektórych baraków wiedeńskich wysłano wielu bezrobotnych do miasta Bremen, gdzie będą zatrudnieni jako płatni robotnicy.

W kilku wierszach

Kowno, Rokowania polsko-litewskie, dotyczące ustalenia taryf kolejowych potrąca 3 tygodnie. Sztokholm, Księżna Sybilla, małżonka ks. Gustawa Adolfa, wnuka króla Gustawa, powiła trzeczą córkę. Berlin, Małżonka premiera Goeringa powiła dziś dziecko płci żeńskiej.

Dyrekcja i pracownicy „Gazów Ziarnych” ofiarowali armii 2 samoloty

Wczoraj na lotnisku wojskowym w składowie, odbyło się oddanie 20 sztuk dwu samolotów ufundowanych przez dyrekcję i pracowników Emu „Gazy Ziarnie” we Lwowie.

Na uroczystość przybył woj. Bilyk, plk. Bitner, wiceprez. Chajes, prezes dyr. kolner, Grosser, inż. Mokry, prof. Pilat i pp. dyr. Wandycz, dr. Jasiński, dr. Schätzel, Lwowski pułk lotniczy reprezentowali ppłk. Bojaniewicz i kpt. Szafranski w otoczeniu korpusu oficer szkoleni. Liczne stawali się członkowie Rady Nadzorczej i Zarządu „Gazów Ziarnych” z Adamem ka. Tarasowskim, dr. Juliuszem Twardowskim, dyr. Aleks. sanowiczem, prof. Alchander, dr. łózcem Parnasem na czele.

Przyjął samoloty i oddał je lwowskiemu pułkowi lotniczemu im. dcy O. K. plk. Bitner.

Zaginiony lotnik amerykański żyje wśród dzikich Indian

Paryż, 3. 6. (PAT) „Paris Soir” opublikował sensacyjną wiadomość na temat losów i zaginięcia przed 11 laty w puszczech Amazońskiej lotnika amerykańskiego Redfema, którego poszuki-

waly do tego czasu liczne ekspedycje i którego ostatecznie uznano za zmarłego.

Według informacji pewnego inżyniera francuskiego, który powrócił z po-

dróży badawczej po Ameryce południowej do Paryża, Redfem żyje wśród dzikich Indian Amazoński. Inżynier ten przyniósł kilka fotografii Redfema, którego „Paris Soir” drukuje na pierwszej stronie. Redfema spotkał wespół ze swoimi towarzyszami podróżny 20 czerwca ub. roku w stanie brzojszymkinnym Pary, na terytorium zamieszkałym przez jedno z najbardziej dzikich szczepów Indian „Caripunas”. Redfem był niewinnie człowieka chorego, którego ciężki wypadek lotniczy pozabawił normalnej równowagi psychicznej. Mimo wysiłku białych podróżników kategorii rycynie odmówił powrotu do cywilizacji.

KOMUNIKAT

Rzemieślnicy!
Zawiadania się, że zebranie rzemieślników, które miało się odbyć dnia 3ego czerwca b. r. w piątek o godzinie 19tej w sali „Zólit” izby Przemysłowo-Handlowej przy ul. Boulewar 4a nie odbędzie się. Termin ponownego zebrania będzie w swoim czasie podany do wiadomości.

Negus Heile Selassie żąda milion franków za abisyńską kawę

Bruxela, 3. 6. (PAT) B negus Heile Selassie zaskarżył wielką brytyjską firmę kawową „Compagnie Europeenne”, domagając się wypłaty ponad miliona franków za dostarczoną kawę z cesarskich plantacji w Abisynii. Kwota bę-

gijska odmówiła wypłaty żądanej kwoty, co spowodowało, iż firma ta przystąpiła do dalszego wezwania w Abisynii, i obawiano się rozstrzygnięcia tej sprawy do rozwiązania sporu.

Komuna, Sudety i umowa pittsburska rozsadzają Czechosłowację

Mar. Ostrawa, 3. 6. (PAT). „Dziennik Polski” omawia polskie zwycięstwo wyborcze w świetle cyfr porównawczych i podkreśla widoczny sukces Polaków w porównaniu z wyborami do parlamentu z r. 1935. Wyniki obecnych wyborów można uważać za korzystne dla list polskich także w ze-stawieniu z ostatnimi wyborami, jakim były z r. 1931. „Jeszcze zwąszyłm bowiem — pisze „Dziennik Polski” — że od ostatnich wyborów zmiannych dzieł na okres 6—8 lat, podczas których skierowany był przeciwko nam silny napór czechizacji, że to musiny przysnąć, że nikt z Czechów nie spodziwiał się tak dla nas korzystnego go wyniku kampanii wyborczej”.

Praga, 3. 6. (PAT) Prasa podjęła szczegółowe wyniki wyborów niedzielných. Nawet czechskie dzienniki narodowe socjalistyczne z niepokojem podkreślają sukcesy komunistów. Sensacyjnym momentem wyborów był fakt, że komunistki narwet w ostatnim tygodniu zwiększyły znacznie swój stan posiadania, między 22 maja, gdy się odbywały wybory ogólnie stołeczne do rady miejskiej w Pradze i 29 maja, przy wyborach dzielnicowych.

„Rude Pravo” przypomina, że przy wyborach gminnych w roku 1931 partia komunistyczna zyskała w Pradze 55 tysięcy głosów, przy wyborach parlamentarnych 1935 r. 69 tysięcy, a w r. b. 29 maja niepełna 90 tys., a 29 maja 99.950 głosów. Oznacza to przynajmniej 80 procent. Na prowincji wstępnie dzienniki wykazały wzrost, jakkolwiek mniejszy niż w stolicy.

Berlin, 3. 6. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Cheb. Stale trwałszy stan wojenny na obszarze całych Sudetów, nadszedzą silne koncentrowanie wojska we wszystkich miejscowościach, zamknięcie wielu dróg i mostów, co zmusza do nakładania drogi, spowodowały, że większa część za-granicznych kuracjuszy opuściła czeskie miejscowości kuracyjne Karlsbad i Marienbad.

Nadzwyczajna sesja Sejmu

Ag. „Echo” donosi: Uchodził obecnie za rzecz dość pewną zwolnienie nadzwyczajnej sesji Sejmu. Na sesji tej zgłoszona była by napewno ustawa naftowa. Natomiast projekty ustaw o powszechnych organizacjach rolniczych mają być w razie wstrzymania. Wygląda to dość ciekawie, jeśli wziąć pod uwagę, że sesja nadzwyczajna miała być zwołana właśnie pod kątem uchwalenia projektów rolniczych.

Zjazd wojewódzkie OZN

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, w miesiącach letnich Obóz Zjednoczenia Narodowego urządził serię zjazdów wojewódzkich, a mianowicie: woj. warszawskiego, kieleckiego, łódzkiego, białostockiego, wileńskiego, wolińskiego, krakowskiego, tarnopolskiego, lwowskiego i stanisławowskiego. W zjazdach tych ma osobiste brzo udział szef OZN gen. Stanisław Skwarczyński, lub też szef sztabu płk. Wenda.

W każdym województwie będą jednocześnie zorganizowane tygodniowe kursy dla wybitniejszych działaczy polityczno-społecznych.

Tallin. Rozpoczęła się tu międzynarodowa konferencja Czarnego Krzyża, w której będzie udział 10 państw, nie prezentowanych przez 36 osób, łącznie z delegacją P. C. K.

Przyczyniło się do tego również prowokacyjne i aroganckie zachowanie czechosłowackich żołnierzy.

Szkody, jakie powstały w Sudetach, na skutek mobilizacji, tylko w ostatnich czterech dniach, oceniane są na 50 milionów koron czechosłowackich.

W związku z tym, właściciele hoteli w wielkich miejscowościach kuracyjnych mają się zwrócić z protestem do rządu czechosłowackiego.

Benesz i Hodža nie uznają umowy pittsburskiej

Praga, 3. 6. (PAT) Organ autonomistów słowackich „Slovak” obzerne słowami przyjęcie przez czechosłowackie władze centralne amerykańsko-słowackiej delegacji, która przyzwoliła umowie pittsburskiej. Dziennik podkreśla, że Słowakom „chodzi o treść umowy i o to, by Słowacy amerykańscy przed odjazdem otrzymali gwarancje, że w szybkiej drodze spełnienie zostanie wszystko, co umowa pittsburska zawiera, to zn. słowacki sejm ustawodawczy, słowackie szkoły, słowacka administracja i język słowacki, panujący na terenie Słowacji.

Praga, 3. 6. (PAT) Na te reklamowane przez prasę czechską przyjęcia delegacji Słowaków amerykańskich w Pradze, wielkie wrażenie wywołał głos policyjnego organu narodowych sojuszników i zbliżonego do min. spraw zagranicznych organu „Lidove Noviny”.

W artykule wstępnym pismo to wy-

stąpiło z niezwykle gwałtownością przeciwko umowie pittsburskiej. Dzien-nik powraca do dśwnej tezy, że umowa pittsburska nie jest żadnym aktem prawnym, któryby obowiązywał Czechów do wykonania zawartych w niej postanowień. Zdaniem dziennika, Słowacy uzyskali już wszystko to, co przewidziano umową.

Wystąpienie „Lidovych Novin” (trak-towane jest jako zapowiedź nowych trudności między Czechami i Słowakami w rokowaniach na temat statutu mniejszościowego.

Budapeszt, 3. 6. (PAT) Przewodniczący delegacji Ligi Słowackiej z Ameryki dr Hlečko, przeprowadził rozmowy z prezydentem Beneszem i pre-mierem Hodżą, Hlečko oświadczył w wywiadzie prasowym, że ani Benesz, ani Hodža nie są skłonni uznać umowy pittsburskiej, ale gotowi są stopniowo zrealizować niektóre punkty umowy, bez naruszenia zasad czechosłowackiego nacjonalizmu politycznego.

W artykule wstępnym pismo to wy-

Gen. Sosnowski — kierownikiem wydz. wykonawczego Nacrz. Komitetu uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 3. 6. (PAT) Wobec objęcia stanowiska ambasadora R. P. przy Królewnej, gen. Wieniawa Długoszewski zgłosił na ręce Pana Prezydenta R. P. jako przewodniczącego komitetu naczelnego uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego swoją rezygnację z kierownictwa wydziału wykonawczego tego komitetu. Pan Prezydent przyjął do wiadomości rezygnację gen. Wieniawy Długoszewskiego i powołał do wydziału wykonawczego członka prezydium

komitetu naczelnego gen. broni Kazimierza Sosnowskiego i powierzył mu kierownictwo tego wydziału.

Mjr Makowski w Dakarze

Warszawa, 3. 6. (PAT) MAJOR MAKOWSKI NADESLAŁ DEPEZĘ DO LOTU, ŻE LADOWAŁ W DAKARZE O GODZINIE 18-tej WEDŁE CZASU MIEJSCOWEGO, CZYLI W GODZ. 20-tej WIECZOREM. PRZEŁOT PRZEZ ATLANTYK

Litwa zmienia konkordat

Kowno, Min. Lorzorajus przyjął wnioskujsza apostołskiego w Rydze i wreczył mu propozycje rządu litewskiego w sprawie zamierzonych zmian konkordatu.

Rozmowa lorda Halifaxa z amb. Raczyskim

London, 3. 6. (PAT) Lord Halifax przyjął dziś ambasadora Raczyskiego i odbył z przewodniczącym dyplomatem tymczasem Polaki dłuższą rozmowę na temat bieżącej sytuacji międzynarodowej.

Strajk okupacyjny w porcie nowojorskim

Nowy Jark, 3. 6. (PAT) Związek robotników portowych i marynarzy, należący do C. I. O. ogłosił dziś rano 24 godzinny strajk okupacyjny w całym porcie nowojorskim. Wiele okrętów, które miały wyjść z Nowego Jorku, będzie musiało konajmniej dzień jeden o-późnienia.

Przebudne w nalinższych cenach TOREBKI, PARASOLKI

nesessery, teki, portfelce, portmonetki, papierosnice, poleca Magazyn wykwintnej galanterii

L. PROPSA

Plac Mariacki 3 3408 (obok Hotelu George'a) telefon 215-85

W b. Austrii zamarł ruch turystyczny

Wiedeń, 3. 6. (PAT) Gauleiter Burckel wydał oświadczenie, w którym stwierdza olbrzymi spadek ruchu turystycznego w Austrii. W oświadczeniu Gauleiter wyraża wszystkim Niemcom, aby spędzali urlopy w Austrii i przyczynili się tym do rozbudowy kraju.

Berlin, W pobliżu Langeoog wydarzyła się katastrofa lotnicza, w której zginęło 5 wylotnych specjalistów niemieckich od lotów próbnych.

Próbný balon prasy londyńskiej o interwencji brytyjskiej w Hiszpanii

Parýž, 3. 6. (PAT) Wiadomości, jakie nadeszły wczoraj do Paryża na temat ewentualnego podjęcia przez rząd brytyjski mediacji między stronami walczącymi w Hiszpanii i w dalszej perspektywie nawet nawigacji rozmów z Niemcami, w wyraźny sposób zaskoczyły nie tylko prasę francuską i koła polityczne, ale również i koła urzędowe.

Potwierdza to policyjniczy komunikat Havasa, który stwierdza, że „rząd francuski do tej pory nie został poinformowany o żadnych tego rodzaju sug-

gestiach”. Należy więc przypuszczać, iż rząd brytyjski uzgodniwszy w zasadniczych liniach swę postępowania dyplomatyczne z Frąncją, zamierza w tym wypadku zastosować, podobnie jak w sprawie nawigacji pokoiw z Włochami min. samodzielnie jakikę, która dopiero post factum będzie aprobowana przez Paryż.

W każdym razie wiadomości prasy londyńskiej, która została potraktowana w Paryżu, głównie jako balon próbný, znalazła we Francji raczej sceptyczne przyjęcie.

Kurtuazyjne wizyty bombowców

Białogród, 3. 6. (PAT) Po odlocie niemieckiej eskadry lotniczej, złożonej z 38 aparatów bombardujących, przybyła do Białogrodu z wizytą do lotników jugosłowiańskich i celem zwiedzenia międzynarodowej wystawy lotniczej włoska eskadra lotnicza, złożona z 12 aparatów myśliwskich.

10 z tych aparatów weźmie udział w mityngu lotniczym, zorganizowanym w dniu 4. b. m. i zprodukuje przed publicznością białogrodzką indywidualnie i zrespektowe akrobacje, które wykonają doborowi piloci.

„Le Temps” w artykule wstępnym wyraża wątpliwość co do powodzenia jakiegokolwiek akcji medycynej między obu stronami walczącymi w Hiszpanii. Nie należy lekceważyć — pisze dziennik — żadnej okazji, mającej na celu zakończenie wojny domowej w Hiszpanii, ale z drugiej strony nie należy ukrywać, iż w obecnym stadium tej wojny, wszelka akcja, czy to w formie żywczywej pomocy obywateli rządów, czy to w formie mediacji, napotka na ogromne trudności.

Berlin, 3. 6. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Bilbao: Z pewnych źródeł barcelońskich komunikują, że wykonano tam dziś wyrok śmierci na 39 osobach.

39 osoby stracone zostały za detencję, 6 za zdradę główną. Wojsko garnizonu barcelońskiego zmuszone było do przysięgania się aktowi straceni Saragossa, 3. 6. (PAT) Eskadry powietrzne gen. Franco stoczyły zadni walkę w okolicy Walencii z samolotami rządowymi. Stracono 16 samolotów rządowych.

Szukajmy winnych także wśród siebie...

Oczywiście z prowincji z prośbą o umieszczenie list, który poniżej w całości zamieszczamy. (Red.)

Ostatnio wyczytałem w prasie wiadomość o przejęciu tu, w Polakach w Czyszkowie, 39 Polaków na grykatolicki obrządek. Zmiana wyznania, to w naszych warunkach zmiana narodowości. To fakt.

W ręce wpadł mi numer jednego z lwowskich pism, które podniosło głosy alarm, że dziś w 20 lat po odzyskaniu niepodległości, dzieją się takie rzeczy. Przecież, zwłaszcza nam, Polakom, tu osiadłym, na wsi wśród roz-

agitowanego elementu ukraińskiego, który patrzy na nas, jak na najgorzej naszych wrogów.

Ale nie szuka stwierdzać fakt i krytyczną i rozdzielać szaty patetycznej. Trzeba przyznać się na chłodno temu przykremu niewątpliwie zjawisku, rzeczowo ocenić jego powody i szukać, szukać metody zaradzenia temu złu.

Sam jestem już człowiekiem starszym, znam teren podlowski, znam jego, że tak powiem: światła i ciemności; bo przecie tu trzydziście przeszło lat pracowałem, trzydziście lat spędziłem. A to nie mało, a to daje prawo zabierania głosu, jeśli chodzi o takie poważny wypadek, jaki miał miejsce w Czyszkowie.

Czyszków znam, znam jego mieszkających, zarówno Polaków jak i Rusinów. Polacy ci nie byli tak złyimi Polakami, za jakich ich uważali Polacy z innych okolicznych wiosek. Była to tylko okmyłka, którą ktoś — świadomie, czy nie — torował.

Trzeba było mieć trochę wyrozumienia dla tych 160 Polaków, którzy żyją w masie 1100 chłopów ukraińskich, rozpolitykowanych, fanatycznych, którzy muszą żyć tu, bo tu ich przykuł los, bo tu jest ich ziemia, na której z dziada przadziada siedzą. Każdy dzień, każdy krok, każda miedza każda była wspólnie i w ludności ruską, bo tego wymagało życie, konieczność. Może nie jeden z tych Kasperskich, Puchalskich, Pasków, którzy dziś są deklarowali zmianę obrządku, na dłużej przed tym zdawał sobie sprawę z tego, że mówienie z sąsiadami po rusku — to nie zdradza polskości.

Ale powiedzmy sobie prawdę, choć ona i nas nie oszczędzi! Zawiniłymi samimi. Bo z tym przyszł młody akademik z T. S. L.? Co przyniósł tej garstce Polaków, żyjącej z dala od kultury polskiej, w wspomnieniu, w osamotnieniu a często w rezygnacji; w samotności narodowych, polskich ambicji?

Chciał on napewno zrobić coś innego, niż zrobić. Przyśnił bowiem hasła polityczne, hasła bądź co bądź jednostronne, na które nie każdy mógł i chciał się godzić. Sam miał głowę wy-

pełną polityką, uczył jej tych, którzy jej słuchać chcieli. A innych, którzy inaczej myśleli, inaczej mówili, uczył uważać na 39ku. U tu jest początek dramatu 150 Polaków czyszkowskich. Od tego momentu zaczęło się rozdzierać, zaczęło się patrzeć na siebie tych „naszych” na tamtych, którzy — choćby tam z sąsiadami siedzącymi przez miedzę mówili po rusku — byli zawsze Polakami. Aż doszło do tego, że — jak mi opowiadał jeden z Kasperskich, który właśnie jest wśród tych 39ku, wydziali go kowal z pracy, bo się dowiedział, że o rozmawia z sąsiadami po rusku. Więc jest Polakiem złym.

Inna rzecz, że „ten trzeci” śmiał się z tego w kuliak i przez zacięta. A atmosfera, jak mi opowiadano, była już i tak niewesoła. Tak się tam w tych Czyszkach układało, że tych, którzy po polsku rozmawiali byli „heroje”, wysłaniali, gromili. Szkoły w polu, jeśli zdarzały się zdarzały się wszystkim; ale drwine jest, jeśli dotykało one tylko kula Polaka. Często zdarzało się wyrwanie plonów, wycinanie drzew w sadach (może nie w samych Czyszkach), zatrucie studzien, co miało też miejsce w Horbaczach. Wody do ekspertów nie posyłano wprawdzie, ale ludzie pili, aż przyszło ktoś raził i kazał studnię wyczerpać; i wtedy kończyły się zwykle zaśląbienia, bólesci i t. d. Polcja była bezradna, a sprawy niewydziałeni.

Zaczęła się atmosfera zastrzeżenia. Czy to był terror ze strony ukraińskiej czy nie — nie rozstrzygam. Ale powiem od razu, Gdy jeden z chłopów tu u nas chciał swój dom odsprzedać T. S. L.owi, zagroził mu Ukraincy, że go spala, a jego chłano kupię plac pod budowę domu T. S. L. (nie przypominam już sobie dokładnie, mogło też chodzić o darowiznę) chłopci w ciągu nocy przenieśli remię strażacką na ten plac. Budowa skończyła się już od trzech lat trudno ją skończyć, bo to naturalnie szkoła polska, ale kooperatywy budują na gwałt, bo zbliża się poświęcenie, a na termin budowa musi być ukończona.

Jeśli doszedł do tego, że przy budowie kooperatywy w Czyszkach pracowali

prawie wszyscy ci, którzy onegdaj tak deklarowali zmianę obrządku, łatwo będzie sobie uprzytomnić, że za możliwość pracy wymagano od nich uczestwstwa własnego w formie zmiany obrządku. I rozdzielił się ten tłum. Bo tak i swoi krajowym okiem patrzył i Ukraincy. Więc wóz albo przewóz, i wybrali, zdecydowali się, i chyba bądymy szczyty, ich za to najmniej każdej możemy, im się najmniej dziwić należy.

Pomocy żadnej im dać nie mógł książek, który z Czyżek dojeżdża raz na dwa tygodnie, by ws. mszę tu w kaplicze odprawić. I administracji tu winić nie można, bo o cóż? Czy drogą mechanicznymi nakazów może ono wpłynąć na takie czy inne postępowanie polskiej ludności? Wstręć kto winien: nauczyciel, policjant? Kto? A tyle utykiwało sięzłazem od takiego zapalnego młodzieńca z A. K. T. S. L., któremu na długo przed smutną historią z Czyszkowem zwracałem uwagę, że nie robią w terenie tutejszym, jeśli robia z pewną receptą polityczną w ręce.

Bląd jak pisałem, leżał w tym, że młodzież akademicka z T. S. L. zamias mobilizowała Polaków, uczyła ich rozdzierać Polaków na sympatyków, czy zwolenników Stronictwa Narodowego. Nie chce bynajmniej, tym młodym ludziom odmawiać patriotyzmu, chęci do pracy. Nie. Chce tylko im przypomnieć, zwrócić skromnie uwagę, że Polacy tu, w województwach pół-wschod., są przede wszystkim Polakami. A o tym nas młodzi społecznicy zapominają niestety często, zbyt często. A o tym nie wolno zapominać, jeśli chcemy uniknąć w przyszłości takich bolesnych doświadczeń, jak wypadek z Czyszkowem.

Drogą rozbijania świadomości jednostki narodowej Polaków, trzęsiny żywiu polskiego się nie umocni! Zławszcza tu, na Kresach.

Ks.

Niezwycyły rozrost Mości

Stosunkowo niedawno powstała Państwowa Fabryka Związków Azotowych w Mościcach, czyż się okazała za mała na zapotrzebowanie rynku krajowego. Najlepszym tego dowodem, że wszystkie działy fabryki zostały uruchomione do ostatnich granic zdolności produkcyjnych, a mimo to nie można wykonać wszystkich zamówień. W związku z tym w fabryce w Mościcach, przystępując do budowy nowych budynków, celem dalszego zwiększenia swych możliwości produkcyjnych.

tek (Rupniejski, Białkiewiczówny, Wroblewskiej) zapoczątkowała nową cykl audycji rozgłośni lwowskiej zasytułowany: „Wśród kobiet”. Względnie nasz program lokalny wprowadził w tym sezonie cały szereg własnych pomysłów, których omówienie pozostawiamy do następnych felietonów.

Z nowości transmitowanych na całą Polskę, najciekawszy jest tytuł słuchowiska ilustrującego życie wielkich ludzi. Na początek nadano opracowany w szeregu obrazów przez Juliana Aweria żyłowskiego Edisona. Jakkolwiek w tym pomysł zasługuje za wszelki miar na pochwały, jednakże pierwsz słuchowisko nie dało oczekiwanego wrażenia wskutek trudności objęta w ramach audycji całokształtu zdobytecznych technicznych fenomenalnego wynalazcy. Przeladano słuchowisko objaśnieniami, wobec popularności wynalazków Edisona, zbyticznymi — oraz hallasyjnymi efektami zewnętrzny. Natomiast osoba samego uczonego niemal zanikła w zwycięskim porządkiem efektów jego pracy.

Ast.

Migawki

Bajka o zardzewiałych aparatach...

Żyjęmy w epoce radia, telefonu i telegrafu; tak się jakoś niezauważalnie złożyło i na to nie ma rady, chyba, że wznosząc się na jednym z bohaterów Sinclaira Lewisa, chwilkiem przedostałbyśmy się w epokę, w której ludzie żyli również niezauważalnie jak my, lecz przy najmniej bez radia, telefonu i telegrafu. A następcza... telefon.

Z telefonami, prasie poświęca, to tak jak z wódka lub tytoniem. Należy po prostu, lekkość iść przez miasto i słyszeć rozlegające się w mieszkaniach i sklepach dźwięki telefonów, przychodzić mi na myśl słowa pewnego znanego człowieka, który parafrazując znany, lecz niecałkowicie słowny mówi: „do, telefonu”. Jest również inne powiedzonko, które brzmi: „do lampy”, ściślej, „gdaj do lampy”, albo „gadał dziad do obręzu”. A telefon do niego ani razu zwlascza gdy pewna „kochana” instytucja dostarcza swym abonamentom piękne, czarne, lśniące — nie tylko linijny — ale i zardzewiałe aparaty telefoniczne.

A takie aparaty zdarzają się często... Można je nawet oglądać bez żadnej spójnej opinii, nie znajdując się bowiem w muzeach, lecz w naszych mieszkaniach; można je oglądać, lecz brzoż, nie można używać. W pouczeniu, znajdujących się w księżce telefonicznej, nie znajdujemy wprawdzie wzmianki o zardzewiałych aparatach, lecz każdy dż przyciętym człowiek domyśla się, że złemu trzeba zaradzić, t. zn. trzeba pójść do sąsiada, poprosić go o „do puszczenia” tego jego aparatu i za wzywaniem pomocy instytucji „od telefonu”. Potem wszystko idzie gładko. Przychodzi spec od zardzewiałych aparatów, wacha, dmucha i rzecz: „Aparat jest zardzewiał”. Rzeka!

Przez moje słuchawki

„ZIELONY” PROGRAM

Sezon letni zaznacza się zwykle w programie radiowym pewnym obniżeniem poziomu. Nie jest to zresztą o bjaw wyłącznie „radiofoniczny”. W lecie zasympa cała życie intelektualne, kszeganie mają ograniczony obrót, teatry dają repertuar możliwości najlżejszy i najlżejszy, kina nie silią się na wybitny filmów.

Jednakże zbytek liczenie się z tym faktem w układaniu programu nie zawsze wychodzi z rądz na korzyść. Na leży bowiem odróżnić rad od innych rozrywek umysłowych już z tego względu, że możliwość słuchania go w domu zmienia usposobienie słuchacza. Człowiek, który wychodzi wieczorem do teatru czy kina, pragnie rozrywek — natomiast atmosfera domowego zacisza sprzyja raczej myślowi skupionemu. Odniki programu radiowego są tak krótkie, że mogą utrzymać bez znużenia uwagę słuchacza w

można powiedzieć — mądre i prawdziwie, ale o tym sami wiedzieliśmy. Gdy wyreczeknie te mądre słowa, najczęściej kiwnie głowę (znaczy, na podziwienie) i tyłes go widział, więc znnowu idźcie do sąsiada i prosisz: „Czy może mnie pan „do puszczenia” tego aparatu”. Często słyszysz taką odpowiedź: „Z przy-

jemności, ale mój aparat już jest zardzewiał”.

Masło maślane! I tak dalej w kółko. Cóż robić, żyjemy przecież w epoce radia, telegrafu i zardzewiałych aparatów telefonicznych. Kto temu winien? Pewnie Marconi, Edison, .. no i współczesni samobionci.

Mateusz D., Tadusza Makowieckiego z Warszawy. Autor podał sylwetkę znakomitego malarza polskiego w głoskowym języku psychologicznym, a święte warunki głosowe prelegenta ubrały opowiadanie w podciągającą szatę zewnętrzną.

P. Roman Fajans w pogodzenie o Cejlonie „wysypie herbaty i kwiatów” wywodził nas na egzotyczny teren dalekiego Wschodu. Odczyt podróżniczy — to typ audycji mówionej, który w porze letniej, najlepiej odpowiada usposobieniu słuchacza.

Sezonowy charakter miała też podganka cenionego prelegenta p. Konstancji Hojnaskiej „Przed wyjazdem na lenisko”. Wśród aktualnych przesłóg pod adresem leniteczek usłyszeliśmy bardzo słuszną uwagę na temat jednej z plag wypoczynku wakacyjnego — nieodpowiedniego zachowania się dzieci, pozabawianych wskutek pobliżności lub niedbalstwa rodziców należącego kierunku wychowawczego.

Pogadanka ta, związana w programie z interpretacją przez p. Eugenia Łasowską pręsi polskich kompozyto-

KRONIKA MAŁOPOLSKI



**INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU**

**Ter pogazowy, Smołe, Karbolimun, Cement, Gips, Papę dachową, Pendzle, Szczotki i t. p. — najtaniej u
Jana Sudhoffa
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8**

**WŁASNOGO WYROBU
KÓŁDRY — MATERACE
BIELIŻNE POŚCIOŁOWA**
poteca firma
**A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 218-33.**
Cenniki na żądanie darmo. 1811

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE
Przy chorobach żołądka, kiszek, wątroby, przy kamicach żółciowych, wzdęciu brzucha odbijaniu się lub skłonnościach do zaparć, stosuje się:
**„SZWAJCARSKE
GORZKIE ZIOŁA”
GĄSECKIEGO**
naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawiennych, stosowane również przy nadmiernej otyłości. 2608

LISY
srebne, nibleskie, kryzaki, siwobłękitne, kamczaki i krywele
poteca
A. WRÓBLA
Lwów, Halicka 20
Przechowywanie futer przez lato. 3330

**TOWARY BŁAWATNE
WĘLNIA, PŁÓTNA I POŚCIOŁY poteca
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZEWSKIEGO TEL. 224-75
(obok Apteki Łazawskiej)
Ceny najniższe 237 Ceny najniższe**



**PROSZKI
Kogutek**
HARMONIZUJE
**GRYPA PRZEZIEBIENIE
BOLE GŁOWY ZĘBÓW I...**
Leczenie grypowych przebiegów w 10-15 dni. „KOGUTEK”
GĄSECKIEGO
Poleć w aptekach, handlowcach w TORESZKACH



**„programi
rodzimow”**

SOBOTA, 4 CZERWCA
Godz. 6.15 pieśń „Kiedy ranne wstają zotraci” — 6.20 Płyty. — 6.45 Gimnastyka. — 7.00 Dziennik pomany. — 7.15 Koncert potamy. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. „Koncerty tygodni” — pogodna audycja poranna. — 11.00 Audycja dla pobor. wojsk. — 11.15 Audycja dla szkół. — 11.40 Kolszanki. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Audycja polidniowa. — 14.00 Lw. Muzyka z płyty. — 14.15 Lw. Muzyka obładowa w wykł. ork. Rozgł. pod dyr. I. Seredyńskiego. — 15.05 Lw. Muzyka domowa gospodarz i społecznie. — 15.10 Lw. Program na jutro. — 15.15 Teatr Wyobrazdki dla dzieci. — 15.45 Wiadomości obojędne. — 16.00 „Muzyka muzyczna”. — 16.45 „Walecicz zorganizowane”, pogańska. — 17.00 Lw. Wiadomości. — 17.15 Lw. 17.10 „Z Albumu spekerka”. — 17.40 Lw. „Z Ziemi Czarnowiejskiej”. — Brody, miasto szlacheckie gospodarstwa — O. Wró,

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSŁAW, Pałace: „Mistrzowie gła pomy” Colosseum; „Ostatni podług rozoga miast”; Grzywny „Wiedziąca”; **BEZOW, Gopłana:** „Bana Lili i Ję, stem niewiasty”;
CZORKÓW, Casino: „Królwa Wikto-
ria”;
DROHOBYCZ, Wanda: „W porcie cze-
ka kłopoty”; Sztuka: „Pan mian-
tający”;
KROKÓŁAW, Dome: „30 kraso-
wio szczęścia”; Pałace: „Jelenicze pro-
mień”; Sokół: „Grzech młodzień-
cy”;
KOŁomyja, Mars: „Królwa przed-
ścisła”; Gwiazda: „Dwa dni w raju”;
PRZEMYSŁ, Apollo: „Areny życia”;
Casino: „Grzech młodzieńcy”; Muza: „Praw-
da zwycięża”; Olimpia: „Perły koronne”;
Fotoplastikon: „Rzemie”;
**RAWA RUSKA, C. S. G. G. „Narod-
ny gwiazdy”; Sokół:** „Królwa dżungli”;
SAMBOR, Ojczyzna: „Salamalak”;
STRYK, Apollo: „Premiera”; Edison:
„Ułobowiana”; Słoń „Winiowaja”;
TARNÓPOL, Apollo: „Dwa dni w raju”;
„Winiowaja”; Belyk: „Dybuk”; Pałace:
„Istanczy pirat”;

Z Przemysła

Koncentracja Związku Strzeleckiego
W dniach 11 i 12 bm. odbędzie się w Przemyslu „Dzień Zw. Strzeleckiego” połączony z ogólną koncentracją Związku Strzeleckiego. Uroczystość ta odbywa się pod protektoratem p. woj. lwowskiego Białka, Dłcy OK, gen. bryg. Wiczorkiewicza, kur. szkół. dra Kupa-
czyńskiego. Uroczystości wstępne roz-
poczyna się 11 bm. iluminacją miasta,
capstrykiem orkiestr i odebraniem w
sali Sokół, przez Zespół ZS 5 i Sanoka,
Sztuki i „Gałęzka Rozmarznu”, 12 bm.
„Ułobowiana”, Słoń „Winiowaja”, 12 o-
godz. 8 nastąpi zbiórka wszystkich od-
działów na białych w Pradolowcach. Po
mszy św. połowej, nastąpi przemówie-
nie gen. Wiczorkiewicza, po czym od-
będzie się defilada, oaslonienie portre-
tu patrona oddziału ZS. im. gen. Zosik

Z Rzeszowa

Investycje samorządowe w C. O. P.
W związku z zapowiedzią uruchomie-
nia miliona złotych na inwestycje sa-
morządowe w COP, odbyła się w De-
bicy konferencja w sprawie uroczennia
programu tych inwestycji, co de kąt
tych wyników następujące wnioski od-
przedstawiciele powiatowych związków
samorządowych.
Powiat Mielec: ośrodek zdrowia z
szpitalkiem na 20 łózek kosztem
100,000 zł., szkoła powszechna 400,000
zł., kanalizacja i wodociąg kosztem
500,000 zł., roboty drogowe 200,000 zł.
Powiat Jasło: roboty drogowe 200,000
zł., budowa szpitala 1,000,000 zł. ewen-
tualna rozbudowa istniejącego szpitala
przez dobudowę oddziału zakaźnego
250,000 zł.; i szkoła powszechna 60,000
zł.

Powiat Debica: budowa rzeki
200,000 zł., budowa rzeki w Szczędzo-
wie 100,000 zł., budowa wodociągów w
Debicy 450,000 zł., budowa szkoły po-
wszecznej w Debicy 300,000 zł., bud-
wa szkoły powszecznej w Pustkowie
biewska-Ustuska. — 17.55 Lw. „Halo!
Sport!”. — 18.10 „Muzka program”. — 18.10
Recital gitarowy Anieli Sędziemińskiej. —
18.45 „Znan tylko jeden Śląsk” — kwa-
drans poetycki. — 19.00 Recital wiołocian-
owy. — 19.20 — 22.00 Godzina śpiewna. —
19.30 — „Z pieśnią i tańcem po Matow-
szu”. — 20.00 Audycja dla Polaków za gra-
nicą. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 20.55
Pogadanka aktualna. — 21.00 Lw. Rozmo-
wa ze słuchaczami — dyr. J. Petryego. —
21.40 Muzyka taneczna. — 21.50 Wiadomo-
ści sportowe. — 22.00 Godzina śpiew-
na. — 23.00 Ostatnie wiadomości
Dziennika wieczornego, Komun. meteor.

AUDYCJE GRAZANICZNE:
20.00 Frankfurt. „Pisznak z Tyrolu” — o.
20.00 Bruksela franc. Koncert muzyki bel-
gijskiej.
21.15 Luksemburg. Koncerty symfoniczny.

Ze Stanisławowa

Konferencja organizacji gospodarczych województwa stanisławowskiego

W sali Rady miejskiej w Stanisławowie odbyła się konferencja delegatów wszystkich organizacji gospodarczych, działających na terenie woj. stanisławowskiego. W konferencji wzięli ponadto udział: dyr. lwowskiej Lbzy przemysło-wo-handlowej dr. Jasiński, wicedyr. Wa-
chtel oraz wszyscy radcowie lby prze-
mysłowo-handlowej z terenu wojewódz-
twa. Konferencję zgał imieniem Kon-
gregacji Kupców i stanisławowskiego
Stowarzyszenia Kupców przez Schwel-
ser.
Przedmiotem obrad zebranych była
sprawa ustalenia norm średniej żywno-
wości dla przedsiębiorstw handlowych
i przemysłowych w województwie sta-
nisławowskim na rok bieżący. W wyniku

obrad ustalono stawki średniej żywno-
wości w stosunku odpowiednim do sy-
tuacji gospodarczej woj. stanisławow-
skiego. Znaczący należy, że w ubie-
głym roku stawki te w województwie
stanisławowskim z niewiadomych po-
wodów były wyższe niż w wojewódz-
twie lwowskim i tarnobrzeskim. Uregu-
lowanie tej sprawy w sensie istnych
możliwości miejscowych ser gospodar-
czych spotkało się z pełnym uznaniem.

Oznaczenie urzędników sądowych

Prezes Sądu Apelacyjnego w Lwo-
wie p. Stanisław Debicki udał się wzo-
raj do Stanisławowa, aby wręczyć urzę-
dnikom sądowym nadane im oznacze-
nia. P. prezes Sądu Apelacyjnego wi-
tał na dworcu w Stanisławowie prezes
Sądu okręgowego p. Scheurze i pro-
kurator s. o. Goertz. W pięknie udeko-
rowanej sali konferencyjnej Sądu okrę-
gowego odbyło się uroczyste wręczenie
od znaczeń przez prezesa Debickiego w o-
becności wszystkich sędziów i urzęd-
ników sądowych.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymał: pp.
W. Lewicki (Stanisławów), Zoruch Zo-
ruchowicz (Halicz), K. Rowiński
(Nadwórna), W. Budzianowski (Ko-
łomyja), J. Gardziejewski (Kuty). Pre-
zes p. Debicki, wręczając oznaczenia
krótko przemówił do urzędników, a je-
den z oznaczonych złożył podziękowa-
nie.

Z Tarnopola

NAPAD RABUNKOWY. W noc z
31 maja na 1 czerwca dwójka niepra-
wnych, zamaskowanych osobników, w-
zbrojonych w sztylty, włamało się w
Starych Brodach (pow. Brody), do mie-
szkańca Katarzyny Winiowskiej, domo-
gając się od niej i jej córki wydania pie-
niędzy. Napadnięte kobiety zdołały się
w pewnej chwili wyrwać z rąk napad-
ników, skutkiem czego sprawcy zdołali
zrabować 205 zł. w gotówce i parę ko-
sztyków złotych, damska garderoba wa-
tości 140 zł. Dochodzenia w toku.

Z Jarosławia

Ogokrowy zjazd Ligi Morskiej i Kolonialnej

W Jarosławiu odbył się zjazd jaro-
sławski Okręgu L. M. i K., przy u-
dziale około 90 delegatów z powiatów:
przemyskiego, przeworskiego, rze-
szowskiego, tarnobrzeskiego i jaro-
sławskiego. Uczestnicy zjazdu wysłu-
chali najpierw Św. św. w kościele pa-
rafialnym, a następnie udali się do sa-
li posiedzeń Rady miejskiej, gdzie od-
bywały się obrady. Na przewodniczą-
cego zjazdu wybrano nac. Sądu w Ra-
dymnie, p. Warywodę, a na sekretarza
p. Nowakowskiego T. z Jarosławia.
Po otwarciu zjazdu, wiceprezes Ok-
ręgu dyr. inż. Broniewski odczytał
list prezesa Okręgu, p. gen. Wiczor-
kiewicza, który zajrty służbowo, nie
może przybyć.

Następnie wicepr. Okręgu złożył
sprawozdanie z działalności za rok
1937, z którego wynika, że jarosławski
Okręg L. M. i K. obejmujący 14 po-
wiatów Małopolski środkowej, — sta-
le się rozwija. W ciągu roku sprawo-
zadawczego zorganizowano 10 nowych
Oddziałów L. M. i K.; obecny stan
Oddziałów L. M. i K. wynosi 47.
Wzrost okręgu znaczący się wyraź-
nie liczbą członków, którzy ilość
wzrosła prawie dwukrotnie, w roku
1936 członków było 17,282, w roku
1937 — 28,421.
Na szczególne podkreślenie zasłu-
gują Kola szkolne i ich działalność.

Z Strynja

Uratowane od ognia zabytki polskie

Przed kilku dniami w Podhrodzuch
diak cerkwi rozłożył duże ognisko i pa-
lił wszystkie rzekomo niepotrzebne za-
rezy cerkiewne. Dzięki interwencji
emter. inspektora poczt. p. Al. Nowi-
ckiego udało się uratować obrazy świę-
tyńskie ufundowane przez stu laty przez
rodzinę Pietruszków. W czasie palenia tych
rzeczy zaalarmowano komendanta P. P.
Reicherta, który wraz z nauczycielem

p. Makłowiczem zdołał uruchomić zakład polskiego, sporządzonego z mosiądzu, który również był przygotowany obok ogólna na spalenie. Urutowany był zagniaty zabitykami zajęły się powołane czynniki.

Z Łańcuta

ZGON ZASŁUŻONEJ DZIAŁA-CZKI, Onegdaj odbył się w Łańcutu pogrzeb śp. Marii Byśwejskiej, radnej miejskiej w Rzeszowie, zmarłej działyca K. społecznej, odznaczanej srebrnym krzyżem zasługi.

Wśród wydawnictw

Reginald Campbell: „W DOLINIE TY-GRYSA”. Przekład J. B. Rychnińskiego. Nakład firmy Wł. Michalik i Ska, Warszawa, wa Nowy Świat 59.

Potęga książka o dżungli! Technie potęgi stylu i konstrukcji, mowańska najdów bioma, o prawdziwej opowiadania stylizacji. Nie jest to książka myślowa ani podręcznik, ani sensacyjna. Temat został zaczerpnięty z życia kolonii japońskiej w Polonimaj Sijama.

Dwóch przyjaciół, trudniących się wyre-bem cennych, tekowych lasów, staje się wrogami! Dopiero pod koniec powieści wy-wróżeni na jaw, co wpłynęło na zmianę ich postępowania. Wytworzyła o mroźnej złośliwości córki lekarza mniemy, sąg zaszczepić zardka ludzkości trywizjor, która na-widziła spokójna Dolinę Drzewa, ścigająca

epidemię, rozprętała obłądny strach i nie-nawidę.

Nie tyle wyśkoką ciasta czystości, co pogłę-biamyż się stopniowo konfliktem między bohaterami powieści, Campbell trzyma czytelnika w napięciu na krwawych tropach pogłębianej śmierci.

St. Gorniak i E. Ehrlich: „TECHNIKA HANDLU HURTOWEGO”. Książka. Adres: Lwów-Warszawa. Zł. 100. Podręcznik obejmuje następujące działy: Istota handlu hurtowego, handel samodzielnym i fabrycznym, przedsiębiorstwa hurtowe w Polsce, handel artykułami woluminą obrotu (z uwzględnieniem charakterystyki wolumin obrotu, podziałem artykułów itp. za-gadnień oraz podziałem szczegółowej orga-nizacji handlu hurtu artykułami, przykładem wo dla trzech branż, a mianowicie teksty-lowej, spożywczej i kolonialnej), handel artykułami woluminami (istota monopola, wa-żniejsze artykuły monopole: tytoń, sól i spirytus), tendencje rozwojowe w handlu hurtowym, korespondencja hurtownika (zob. kursy i sprzedaż towarów), skap i sprzedaż artykułów rolniczych (charakterystyka zbytu artykułów rolniczych, zakres skupu, sprze-dawania i standaryzacji, opakowanie i prze-wóz, przechowywanie, finansowanie i przy-koł sprzedaż, spółdzielczy skup i zbytu arty-kulów rolnych, przymysł ludowy i zbytu jego produktów, ingerencja i pomoc państwa w zakresie zbytu artykułów rolniczych, szczegółowa organizacja skupu i zbytu wainiczej artykułów rolnych, a to: zboża, ziemniaki, nasiona, nabiał, jaj, lnu, wełny, owce, warzyw, zwierząt rzeźnych), komis i agentura wraz z technika pracy składowiczej, organizacje kupieckie.

Najpiękniejsze gliniańskie KILIMY wyrobione w naszym
ST. GAŁANA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kosciuszki)

Niskie ceny. — Sprzedaż ogółkowa i ratami. Przyjmujemy Obligacje Pozycki 3394 Narodowej i linne papiery wartościowe.
Specjalność firmy: podgobelinowe portyery, kapy na łóżka i ścioty

POT
NÓG RAK, PACHWIN I. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. „PUDRU „CSAVE” 2855 Próbny pakiet 50 gr.
Perfumerya S. FEDERA
Lwów, UL. SYKSTUSKA 7
FILIE: Kopernika 15a i Halicka 16

KUPNO
W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.
KUPIE
nowy dom, 3 pokoje i kuchnia, ogrodem, najświetniej okoliczka Eyzakowa. Zgłoszenia „Głosowi” Post-rezentacji Jaworów. 9642

ZDROJOWISKA
BRZUCHOWICE
Poszukuję jednonośnego uwolnionego pokoju na lipcu i sierpnia. Interesuje się: Licyt.; Admin. pod. ul. Redyńska? 9603

ROZNE
EGZAMINOWANA maszyniarka wykonuje wszelkie licznice maszyn. Nie-czerwica 4/4, part. nr. 2. 9588

GRAZ
do wynajęcia od zaraz. Mi-kowskiego 7. 9652

za Wojewode:
Inż. B. Welcer mp.
Kierownik Oddziału

OGŁOSZENIE
Urząd Wojewódzki Lwowski ogłasza
PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie robót budowlanych remon-towych w budynku Dyrekcji Cei przy ul. Rutowskiego 17 — z terminem wykonania w ciągu 2 miesięcy od dnia oddania robót.

Przetarg powyższy odbędzie się dnia 11 czerwca 1935 r. w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim (Oddział Budowlany) o godz. nie 10.00.
Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone na tablicy urzędowej Urzędu Wojewódzkiego tudzież Zarządu Miejskiego we Lwowie.

Przetarg odbędzie się dnia 11 czerwca 1935 r. w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim (Oddział Budowlany) o godz. nie 10.00.
Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone na tablicy urzędowej Urzędu Wojewódzkiego tudzież Zarządu Miejskiego we Lwowie, dnia 2 czerwca 1935 r.

za Wojewode:
Inż. B. Welcer mp.
Kierownik Oddziału

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszka-nicze przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.
POKOJ
komfortowy z utrzymaniem do wynajęcia, ulica Sena-torska straż, m. pięc. 9647
UL. DWERNICKIEJ
Bozna 28 — 4 lub 5 pokoi, kuchnia, łazienka na l. p. do wynajęcia zaraz. Wia-domość u dozorcę. 9619
TRZY POKOJE
kuchnia, przedpokój, pełny komfort, Piaskowa 14, tel. 266-63. 9648

DWA
lub 3 pokoje, kuchnia, sło-żeczne, komfort do wy-najęcia. Kwiacińska, ul. Wła-sności Dom 26. 9646

3 i 4 POKOJE
pełnokomfortowe, obarsmę, nitychmias do wynajęcia. Kurkowa 46. Dozorca. 9653

TRZY POKOJE
pełnokomfortowe mieszka-nie zaraz do wynajęcia. Ja-caka 24, bozna „Jabłonow-skich, nowa kamienica. 9694

LADNY
umieblowany, osobne wej-scie, odnamić zaraz osie-dlenie na stanowisku. Zdzisław-ska 74. 9610

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszka-nicze przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

TRZYPOKOJOWE
czteropokojowe pełnokomfortowe mieszkania — Wol-towska 4. Dozorca wskazuje. 9669

MACZYNSKIEGO 29
Trzy-pokojowe mieszkanie komfortowe do wynajęcia. Telefon 238-48 popołudniu. 9534

DUZY
lokal biurowy, pokój umie-blowany. Plan Biedarskiego 14 — do wynajęcia. 9532

WOLNE
2 pokoje, kuchnia, łazienka, Ul. Ostrołęka 15 (Poto-ckiego). 9670

DWA POKOJE
kawalerskie z pełnym kom-fortem na mieszkanie lub biuro przy ul. Romanowi-cza 8 zaraz do wynajęcia. Dozorca wskazuje. 9571

4 POKOJOWE
pełnokomfortowe, frontowe, Kurkowa 33 wynajmie za-raz. Telef. 204-43 i 221-69. 9621

POKOJ
umieblowany, front, kom-fort, osobne wejście. Ho-łubińskiego 21/1, osie-dlenie 13—16. 9655

DO WYNAJĘCIA
Poleńska 17, parter od 1 lipca 3 pokoje, kuchnia — komfort, 1 pokój kuchnia. 9636

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW
oraz wszelkie towary toaletowe w wielkiej wybijce polska

„BARWA” LUDWIK HOSZOWSKI
Ska z o. o. przedtem Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 301c

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą stronę zł. 0.50. W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6-12 do końca dziułu redakcyjnego zł. 0.50. Cała pierwsza str. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z tytułami: zł. 0.16. Cała strona zł. 650. Ogłoszenia w rubryce „Kupno” zł. 0.15. Nekrologi: zł. 0.50 za m. Jenczapski. — Ogłoszenia drobne: Ciepłota drobne za wyraz zł. 0.15. Znaczące do zł. 0.10. Dla poszukujących pracy zł. 0.03. matrym. zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 liny za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notarialne, wzianki kronkarskie, artykuły o treści handlowej, oschiste zł. 1.50 za 20 mm (strona 4-10 linowa). — Ogłoszenia laboratoryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyr. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.

Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.